ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ИНСТИТУТ «СЕВЗАПЭНЕРГОМОНТАЖПРОЕКТ»
, СТАНДАРТ С Т 0  79814898
| 750—
( Я Э М П
ОРГАНИЗАЦИИ 2014
Детали и элементы трубопроводов
пара и горячей воды тепловых станций

иных случаях, предусмотренных проектом, допускается их изготовление в соответствии с рисун­
ком 1 и таблицей 3.
4.4 Условное обозначение гнутого колена должно включать:
- угол разворота потока -  <р;
- номинальный наружный диаметр колена;
- номинальную толщину стенки колена;
- длины:
- прямых участков а и а*;
- развёртки;
- номинальное давление;
- марку стали, отличную от стали 20;
- обозначения:
- типоразмера изделия;
- настоящего стандарта;
- литеру «П», если колено предназначено для трубопроводов по ПБ 10-573 [1].
Примеры
1 Гнутое колено с углом разворота потока 60° наружным диаметром 159 мм, толщиной
стенки 6 мм, с прямыми участками а=500 мм, э,= 500 мм, с длиной развёртки 1681 мм, на номи­
нальное давление PN 40 (типоразмер 207) из стали марки 20:
Колено 60 -1 59x6-500x500-1681-PN40 207 СТО 79814898 750-2014;
то же, для трубопроводов пара и горячей воды по ПБ 10-573 [1] из стали марки 15ГС:
Колено П60 °-1 59x6-500 500-1681-PN40-15ГС 207 СТО 79814898 750-2014.
2 Гнутое колено с углом разворота потока 90°, наружным диаметром 426 мм, толщиной
стенки 16 мм, с прямыми участками а=800 мм, а,= 800 мм, с длиной развёртки 4270 мм, на номи­
нальное давление PN 40 (типоразмер 308) из стали марки 20:
Колено 90°-426x16-800X800-4270-PN40 308 СТО 79814898 750-2014;
то же, из стали марки 09Г2С:
Колено 90° -426x16-800х800-4270-РЫ40-09Г2С 308 СТО 79814898 750-2014;
то же, для трубопроводов пара и горячей воды по ПБ 10-573 [1], из стали марки 15ГС, изго­
товленное в соответствии с 4.2, толщиной 14 мм (типоразмер 424):
Колено П90 °-426x14-800х800-4270-РЫ40-15ГС 424 СТО 79814898 750-2014.
14
Т а б л и ц а  3
Размеры в миллиметрах
DN PN
Размеры
присоединяемых
труб
Dh х S
Dhi Si s2,
не
менее
а Oi R
Обозначение типоразмера колена (ОТ) и
размеры гнутого участка для
угла разворота потока (р
Масса
1м
трубы,
кг
15° 22°30’
ОТ ip* Ь ОТ ip* Ь
200
40
219 х 7,0 219 8,0 5,6
500
500 1000 427 262 132 440 393 199 41,63
250 273 х 8,0 273 9,0 6,3 600
1370
428
359 180
441
538 273
58,60
300 325 х 8,0 325 11,0 7,7 700 429 442 85,18
350 377 х 9,0 377 12,0 8,4
800 800
1500 430 393 197 443 589 298 108,02
400 426 х 9,0 426 14,0 9,8 1700 431 445 224 444 668 338 141,25
200
25
219 х 7,0
219 7,0 4,9